
 

 
 

 

 

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA - AREA I^ n.34 del 03-04-2018 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 1 

 

Originale 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

DELL’ AREA AMMINISTRATIVA - AREA I^ 
 

N. 34 DEL 03-04-2018 

Registro Generale n. 73 

 

 

 

Oggetto: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER INCARICO LEGALE AVV. 

GIUSEPPE FERRARI NELL'OPPOSIZIONE A DECRETO INGIUNTIVO 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA - AREA I^ 

 

CONSIDERATO che il Bilancio di Previsione per l’anno 2018-2020 è stato approvato con 

delibera di Consiglio n.10 del 28/02/2018; 

RICHIAMATO l’atto di giunta Comunale n. 24 dell’8/03/2018, immediatamente eseguibile 

con il quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione P.E.G per l’anno 2018 ed attribuite 

le risorse ai responsabili dei singoli servizi; 

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui al D.Lgs. n. 267/2000 la propria competenza a dichiarare 

la regolarità tecnica della presente determinazione; 

 

PREMESSO che il Comune di Mogliano ha stipulato una Convenzione per l’esercizio in forma 

associata del servizio di Polizia Municipale; 

 

PREMESSO che in data 25/02/2018 il Sig. Francesco Minnucci, rappresentato e difeso 

dall’Avv. Enrico Riganelli del Foro di Macerata, notificava il decreto ingiuntivo n. 33 del 

16/02/2018 n. 888/2017 R.G., provvisoriamente esecutivo, acquisito al prot. n. 1791 del 

26/02/2018; 

 

VISTO che lo stesso decreto ingiuntivo è stato notificato anche al Comune di Petriolo e che 

oggetto del ricorso è la mancata corresponsione di indennità di coordinamento del servizio; 

 

PRESO ATTO che, con riferimento all’indennità prevista per il coordinatore la stessa è 

disciplinata dall’art. 17 comma 2 lett. f) CCNL del 1/04/1999 per cui trattasi di compenso che, 

secondo gli orientamenti ARAN e le pronunce della Corte dei Conti, va definito in 

contrattazione decentrata e corrisposto per incarichi di particolare complessità, i quali 



presuppongano l’effettivo svolgimento di specifici compiti di una certa complessità e 

comportino l’assunzione di una qualche e diretta responsabilità di iniziativa e risultato; 

 

VISTA la convenzione rep. n. 3536 del 2/02/2013 con il Comune di Petriolo per la gestione 

congiunta del servizio di polizia municipale, che nasce dall’obbligo per i piccoli comuni di 

svolgere in forma associata le funzioni fondamentali e tra queste quelle di PM  ai sensi dell’art. 

14 comma 31 ter del D.L. 31/05/2010 n. 78 convertito in Legge n. 122/2010 e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

 

CONSIDERATO che, allo stato la pretesa appare infondata in fatto e in diritto, non essendo 

corroborata da alcun elemento probatorio circa lo svolgimento effettivo delle attività previste 

per il funzionamento del servizio e indicate nella convenzione e nel relativo regolamento, anche 

a seguito delle continue proroghe legislative dell’obbligo di gestire in forma associata il 

servizio;  

 

RITENUTO che, in ordine alla volontà di opporsi al decreto ingiuntivo provvisoriamente 

esecutivo, appare indispensabile procedere ad ulteriore determinazione consequenziale in 

ordine alla valutazione del professionista a cui conferire il mandato di assistenza, nonché 

rappresentanza e difesa in giudizio; 

  

VISTO che ai fini della scelta, nonché nomina del professionista iscritto all’Albo degli avvocati 

di Macerata, è stato posto all’attenzione di questo Comune il nominativo dell’avvocato 

Giuseppe Ferrari del Foro di Macerata, il quale risulta essere professionista qualificato 

nell’ambito di contenziosi in materia di lavoro; 

 

PRESO ATTO che il predetto professionista ha manifestato la propria disponibilità a difendere 

l’Ente nell’opposizione in oggetto dietro la corresponsione dell’onorario pari ad € 1.000,00 

oltre spese, rimborso forfettario,  iva e cap, come per legge; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della giunta comunale n. 32 del 22/03/2018, con la quale è 

stato conferito incarico all’Avv. Giuseppe Ferrari del Foro di Macerata nell’opposizione a 

decreto ingiuntivo n. 888/2017 R.G.; 

 

DATO ATTO che sussistono le ragioni di urgenza per procedere all’affidamento diretto al 

suddetto professionista anche in relazione al  modico valore della causa;   

 

RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa per il compenso omnicomprensivo 

liquidabile al professionista incaricato per l’onorario di € 1.000,00 oltre al rimborso forfetario 

delle spese, all’Iva, cap; 

DETERMINA 

1. DI AFFIDARE l’incarico legale  all’Avv. Giuseppe Ferrari, a rappresentanza e difesa del 

Comune di Mogliano nell’opposizione al decreto ingiuntivo presentato dal Sig. Francesco 

Minnucci;  

 

2. DI IMPEGNARE, per il pagamento della parcella come pattuita con l’Avv. Giuseppe Ferrari 

di Macerata per il ricorso in oggetto pari ad € 1.508,12 comprensiva di iva 22% e cap.,  la 

spesa prevista al Cap. 10800, imp 122/2018 Codice 01.11-1.03.02.11.006 del bilancio 2018. 

 

IL RESPONSABILE   



 

 
 

 

 

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA - AREA I^ n.34 del 03-04-2018 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 3 

DEL PROCEDIMENTO 

FLAVIO ZURA 

 

 IL RESPONSABILE  

DELL’ AREA AMMINISTRATIVA - AREA I^ 

 FLAVIO ZURA 

 



 

___________________________________________________________________________ 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

 

Motivazione 

 

 

Mogliano lì  03-04-2018 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 LUANA RAMACCIONI 

 

 

___________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Collaboratore Amministrativo Messo del Comune di Mogliano certifica che 

copia della presente deliberazione viene pubblicata nel  sito  istituzionale di questo  Comune  

dal        28-05-2018     al         12-06-2018    per  15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art.32 comma 

1 della L. 18 giugno 2009 n.69.  

Mogliano lì  28-05-2018 

 

 

 

 

 

 

 

IL MESSO COMUNALE 

Malvestiti Egidio 

 

 

Il giorno 28-05-2018      è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune e 

contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art.125 del Decreto 

Legislativo n.267 del 18/08/2000. 

Mogliano lì  28-05-2018 

 


